
 
        
  
 
 
 
   

 

 

 

 CONVEGNO  

“L'EVOLUZIONE DELLA PROFESSIONE MEDICA  

ALLA LUCE DEL DM 70 – DM 77" 

Palace Grand Hotel Varese - Via L. Manara 11 - Varese 

 Sabato 17 Maggio 2025 

 

 

Abstract: 
 
DM 70 (Decreto Ministeriale 70) e il DM 77 (Decreto Ministeriale 77) sono due normative 
italiane che disciplinano la gestione della sanità e dei servizi sanitari in Italia, ma ognuno ha 
un obiettivo e un contesto diverso. 
 
DM 70/2015: Questo decreto riguarda le "Reti ospedaliere" e definisce le linee guida per 
l'organizzazione degli ospedali in Italia. Stabilisce come devono essere strutturate le reti 
ospedaliere per migliorare l'efficienza e l'accesso ai servizi sanitari per tutti i cittadini. 
 
DM 77/2022: Questo decreto stabilisce "Le linee di indirizzo per l'assistenza sanitaria 
territoriale". Si concentra sull'organizzazione dei servizi sanitari a livello territoriale, 
promuovendo l'integrazione tra i vari livelli di assistenza, inclusi ospedali, medici di base, e 
servizi socio-sanitari. 
 
L'evento si concentrerà sull'analisi, l'implementazione e il miglioramento delle linee guida 
stabilite dai decreti DM 70/2015 e DM 77/2022, con focus sulla riorganizzazione dei servizi  
Il nostro obiettivo è riunire esperti del settore sanitario, amministratori pubblici, 
professionisti della salute, per discutere le opportunità e le sfide nella riorganizzazione dei 
servizi sanitari attraverso l'applicazione dei Decreti Ministeriali 70 e 77. La conferenza si 
concentrerà su come creare un sistema sanitario più integrato ed efficiente, dove la cura 
ospedaliera e territoriale si completino a vicenda per rispondere meglio alle necessità dei 
cittadini. 
 
Questo evento è un'opportunità importante per avviare un dialogo costruttivo tra tutti gli 
attori coinvolti nella riorganizzazione sanitaria e tracciare la strada per un sistema sanitario 
più efficiente e accessibile per tutti i cittadini. 
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Provider: FNOMCeO - ID Provider 2603 - Evento n. …. Ed. 1 

Responsabile Scientifico: Dr.ssa Teodora Maria Gandini Medico di Medicina Generale 
 
Moderatori:  Dott. Salvatore Gioia – Direttore Generale ATS Insubria  

Prof. Marco Paolo Donadini - Professore Associato di Medicina Interna 

Prof. Giulio Carcano – Professore Ordinario di Chirurgia Generale       
Dipartimento di Medicina e Innovazione Tecnologica Dr Gianluca 
Castiglioni - Medico di Medicina Generale 

 
   Dr Gianluca Castiglioni – Medico di Medicina Generale  
 
Relatori:  Prof. Avv. Renato Balduzzi - Professore Ordinario di Diritto costituzionale 

Facoltà di Giurisprudenza Università Cattolica del Sacro Cuore. È stato 
Ministro della Salute, deputato e membro "laico" del Consiglio superiore 
della magistratura, nonché presidente di Agenas. 

Dr Giuseppe Calicchio - Direttore Sociosanitario ASST Sette Laghi 

Prof. Francesco Dentali - Direttore Dipartimento di Area Medica, ASST 
Sette Laghi, Varese - Direttore SC Medicina Generale, Varese - Professore 
Associato di Medicina Interna, Università dell'Insubria, Varese - Presidente 
FADOI Nazionale 

Dr.ssa Francesca Ceccon - Direttore S.C. Distretto Desio, PhD in 
Famacologia Clinica e Sperimentale 

Dr.ssa Angela Lazzarini - Dirigente Medico ASST Sette Laghi 

Dr Carlo Nicora – Vice Presidente FIASO 

Dr Alessandro Rubino - Coordinatore Didattico Regionale MMG del Corso 
di Formazione Specifica in Medicina Generale 

 

Destinatari dell’attività formativa: Medici Chirurghi e Odontoiatri  

Obiettivi dell’evento: Tematiche speciali del S.S.N. e/o S.S.R. a carattere urgente e/o 
straordinario individuate dalla Commissione nazionale per la formazione continua e dalle 
regioni/province autonome per far fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione 
di nozioni di sistema (33) 

Obiettivo formativo: Acquisizione competenze di processo (5.3) 
Il Convegno si propone di approfondire gli argomenti trattati nei DM 70 e DM 77 che 
riferiscono a un cambio importante di obiettivi, orizzonti a breve termine e competenze, 
orizzonti a lungo termine. Si focalizzerà sulla evoluzione dei ruoli di governo nella 
riorganizzazione del SSN attraverso il cambio degli standard qualitativi strutturali e 
tecnologici e quantitativi dell’assistenza ospedaliera. Al tempo stesso si occuperà di illustrare 
il nuovo modello per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel SSN, promuovendo nuovi 
standard delle strutture dedicate all’assistenza territoriale e al sistema di prevenzione in 
ambito sanitario, assegnando al territorio grandi potenzialità anche attraverso nuove 
procedure di assistenza (telemedicina, teleassistenza etc.). 
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PROGRAMMA 

 
 
 

Ore 8:00   Registrazione dei partecipanti 
 
Ore 8:15  Saluto delle Autorità e apertura Convegno 
 
1^ SESSIONE 
 
Moderatori:  Dott. Salvatore Gioia, Prof. Marco Paolo Donadini  
 
 
Ore 8.30  Relatore: Dr Carlo Nicora 

        “Decreto Ministeriale 70/2015” 
 
Ore 09.30       Relatore: Dr Giuseppe Calicchio  

         “Decreto Ministeriale 77/2022” 
 
Ore 10.45     Lettura Magistrale: Prof. Avv. Renato Balduzzi  
 
 
Ore 11.15     Coffee break     
 
 
2^ SESSIONE 
 
 
Ore 11.45  Tavola Rotonda “Opportunità e difficoltà nel cambiamento” 
 
Moderatori:  Prof. Giulio Carcano, Dr Gianluca Castiglioni  
 
Relatori:   Prof. Francesco Dentali, Dr Alessandro Rubino, Dr.ssa Francesca Ceccon,  

   Dr.ssa Angela Lazzarini  
 
Ore 13.15  Discussione 
 
Ore 13:45  Post Test  
 
Ore 14:00  Chiusura lavori  
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SEGRETERIA SCIENTIFICA  

Sede: Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Varese, Viale Milano 27 -  Varese 

                                                                            
Nominativi     Qualifiche 

Beretta Dr.ssa Giovanna  Presidente OMCeO Varese  

Carcano Prof. Giulio  Consigliere OMCeO Varese 

Gandini Dr.ssa Teodora Maria  Vice Presidente OMCeO Varese  

Dentali Dr Francesco Consigliere OMCeO Varese  

Donadini Prof. Marco Paolo Consigliere OMCeO Varese  

Russo Dr.ssa Alessandra  Consigliere OMCeO Varese  

 

COMPOSIZIONE GRUPPO DOCENTE 

Nominativi     Qualifiche 

Nicora Dr Carlo  Vice Presidente F.I.A.S.O.  

Calicchio Dr Giuseppe  Direttore Sociosanitario ASST Sette Laghi 

Prof. Avv. Renato Balduzzi  Professore Ordinario di Diritto costituzionale Facoltà di 
Giurisprudenza Università Cattolica del Sacro Cuore. È stato 
Ministro della Salute, deputato e membro "laico" del Consiglio 
superiore della magistratura, nonché presidente di Agenas 

Dentali Dr Francesco Direttore Dipartimento di Area Medica ASST Sette Laghi Varese, 

Direttore SC Medicina Generale Varese, Professore Associato di Me

dicina Interna Università dell'Insubria di Varese, Presidente FADOI 

Nazionale, Consigliere OMCeO Varese  

Rubino Dr Alessandro  Coordinatore Didattico Regionale MMG del Corso di Formazione 

Specifica in Medicina Generale 

Ceccon Dr.ssa Francesca Direttore S.C. Distretto Desio Medico Chirurgo Specialista in 

Psichiatria, PhD in Famacologia Clinica e Sperimentale 

Lazzarini Dr.ssa Angela  Dirigente Medico ASST Sette Laghi 

 


